
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1944 DEL 05/12/2025   

 

Oggetto: Impegno spesa pagamento del contributo per il funzionamento dell'Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente anno 2025 (ricavi anno 2024) relativo alle 
attività del settore rifiuti. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
   IL  RESPONSABILE E.Q.  

 
PREMESSO CHE il contributo di funzionamento è l'importo che i soggetti operanti nei 
settori dell'energia elettrica, del gas, dei servizi idrici e del ciclo dei rifiuti, sono tenuti a 
versare a favore dell'Autorità di Regolazione per l'Energia, Reti e Ambiente per la 
copertura dei propri costi di funzionamento.  
L'obbligo di versamento è imposto: 

• dalla Legge 14/11/1995, n. 481 e ss.mm.ii. per i soggetti operanti nei settori 
dell'energia elettrica, del gas naturale e dei gas diversi da gas naturale; 

• dal Decreto Legge 24/01/2012 n. 1, convertito in Legge 24/03/2012, n. 27 per i 
soggetti operanti nel settore idrico; 

• dall'art. 1 comma 529 della Legge 205/2017 per i soggetti operanti nel settore rifiuti; 
• che ai sensi del comma 68 bis dell'art. 1 della Legge n. 266/2005, nonché dell'art. 

24 bis del D.L. n. 1/2012, coordinato con la Legge di conversione n. 27/2012, i 
soggetti operanti nei settori dell'energia elettrica, del gas e del servizio idrico 
integrato sono tenuti al versamento di un contributo a favore dell'Autorità per 
l'energia elettrica il gas e il sistema idrico (ARERA) a copertura dei costi di 
funzionamento della stessa Autorità nell'ambito dell'attività di regolazione e 
controllo nei settori di propria competenza; 

VISTA la deliberazione n. 450/2025/A recante “Disposizioni sul contributo per il 
funzionamento dell'Autorità di regolazione per energia reti e ambiente, dovuto per l'anno 
2025, dai soggetti operati nei settori di competenza” con la quale l'ARERA, tra l'altro, ha 
fissato, per l’anno 2025, l’aliquota del contributo per gli oneri di funzionamento 
dell’Autorità, dovuto dai soggetti esercenti il ciclo dei rifiuti, nella misura dello 0,30 
(zerovirgolatrenta) per mille dei ricavi risultanti dai bilanci approvati relativi all’esercizio 
2024; 
VISTA la determinazione n. 79/DAGR/2025 del 20 novembre 2025, che ha definito le 
modalità operative relative al versamento del contributo per il funzionamento dell'Autorità 
di regolazione per energia, reti e ambiente per l'anno 2025 (relativamente ai ricavi 2024) e 



 

 

all'allegato A ove, al punto 10 si precisa che il versamento deve essere effettuato entro il 
15 dicembre 2025 e si può procedere mediante bonifico bancario su apposito conto 
corrente intestato all'Autorità e di seguito riportato, indicando in sede di versamento nella 
causale: il Codice Fiscale dell'Ente, la ragione sociale e la dicitura “CONTRIBUTO ARERA 
2025 RIFIUTI”.  
 Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambienti 
 Piazza Cavur n. 5, 20121 Milano (C.F. 97190020152) 
 IBAN IT85C0569601613000018000X48 – Banca Popolare di Sondrio 
CONSIDERATO CHE le attività del servizio integrato di gestione dei rifiuti sottoposte al 
versamento del contributo sono quelle elencate dall'ARERA, e che per le seguenti attività 
il Comune di Scicli ha rilevato ricavi, desumibili dal PEF per l'anno 2024, 
complessivamente pari ad € 1.958.954,00: 

• gestione tariffe e rapporti con gli utenti  €    190.954,00 
• trattamento e recupero dei rifiuti urbani  € 1.079.026,00 
• trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani €    688.974,00 

CONSIDERATO che, pertanto, questo Ente è tenuto al versamento e alla comunicazione 
del contributo di che trattasi; 
DATO ATTO CHE: 

• l'importo dei ricavi assoggettati al contributo dovuto per l'anno 2025 afferenti 
l'attività del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e desumibile dal PEF anno 
2024, al netto dei ricavi da attività di gestione delle tariffe e rapporti con gli utenti 
(CARC), ricavi non assoggettabili, è pari ad € 1.768.000,00; 

• prendendo come base imponibile per il calcolo del contributo dovuto l'importo dei 
ricavi sopra indicato, € 1.768.000,00 e applicando l'aliquota (0,30 per mille) prevista 
risulta un contributo a carico del Comune di Scicli di € 530,40;  

RITENUTO quindi necessario, per le motivazioni sopra rappresentate, procedere ad 
impegnare la superiore somma di € 530,40; 

     VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare; 
1. art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l'assunzione di impegni di spesa; 
2. art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegno di 

spesa; 
3. art. 183 che disciplina le procedure per l'assunzione di impegni di spesa; 

 VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 14 del 22.02.2023; 

 VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 243 del 31/12/2024; 

     VISTO il P.T.P.C.T. 2025-2027 approvato con delibera di G.C. n. 112 del 16/07/2025;  
    VISTA la determina sindacale n. 18 del 29/07/2025 di rinnovo nomina dei Responsabili di 

Settore e nomina dei datori di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 fino al 31/12/2026; 
VISTA la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 e relativi allegati. 

     VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per la causale in premessa: 
4. Di impegnare la complessiva somma di € 530,40, occorrente al pagamento del 

contributo per il funzionamento dell'Autorità di Regolazione per l'Energia Reti e 
Ambiente (ARERA), per l'anno 2025 (ricavi anno 2024), relativo al settore rifiuti. 

5. Di imputare la superiore somma di € 530,40 alla Missione 1, programma 4, tit. 1, 



 

 

macr. 3, cap. 333 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025/2027, 
annualità 2025. 

  
6. Di procedere al pagamento, come specificato al punto 10 dell'allegato A della 

determinazione 79/DAGR/2025 del 20 novembre 2025, con successivo e separato 
provvedimento. 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'ar. 5 della Legge n. 
241/1990, è la dott.ssa Irene Barone, resposabile del Servizio Entrate Tributarie e 
Patrimoniali del Settore IV Entrate. 

8. Di dare atto, altresì, dell'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale in merito 
all'adozione del presente provvedimento da parte della scrivente e del responsabile 
del Servizio e di situazioni che possono dare luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e che la presente 
determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione;  

9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e s.m.i.; 

10. Di trasmettere la presente determinazione al Settore III Finanze per i conseguenti  
adempimenti di competenza. 

 
     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                
              Dott.ssa Irene Barone                                  
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-05T09:10:50+0100
	DRAGO VALERIA




